

Số: /BC-UBND

Cam Lợi, ngày tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

Thực hiện công tác Lao động - Thương binh xã hội quý II năm 2021 của phường Cam Lợi

Thực hiện công tác LĐ - TBXH quý II năm 2021 Ủy ban nhân dân phường Cam Lợi báo cáo kết quả thực hiện công tác cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG QUÝ II/2021

1. Công tác chính sách an sinh xã hội

Nhận và cấp phát chế độ kịp thời, đầy đủ cho các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội; cấp phát tiền quà Tết cho 68 gia đình chính sách với tổng số tiền 66.650.000 đồng (trong đó: quà của Chủ tịch nước 18.900.000 đồng; UBND tỉnh 34.150.000 đồng; UBND phường 13.600.000 đồng). Cấp phát kịp thời chế độ quà tết của UBND tỉnh theo Nghị quyết 13/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Khánh Hòa cho 55 đối tượng thân kinh, tâm thần, người dân thọ trên 100 tuổi nhận quà của Tỉnh với số tiền 13.750.000 đồng.

Đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho 06 đối tượng bảo trợ xã hội

Phối hợp với Tỉnh và Thành phố thăm 05 gia đình chính sách tiêu biểu nhân dịp Tết nguyên đán.

Hợp hội đồng xét 03 rường hợp khuyết tật theo Nghị định 28/NĐ-CP của Chính phủ.

Đề nghị 04 người cao tuổi đủ 80 tuổi hưởng chế độ Bảo trợ xã hội hàng tháng.

2. Công tác bảo trợ xã hội

Công tác trợ giúp xã hội nhân dịp tết Nguyên đán năm 2021. Tổng suất quà hỗ trợ 422 suất số tiền 115.850.000đ.

Công ty Dăm gỗ Đại Thắng tặng 50 suất quà cho nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn số tiền 15.000.000đ. Đoàn biên Phòng Cam Ranh tặng quà, tiền cho 10 hộ có HCKK tổng số tiền 3.000.000đ. Ngân hàng Chính sách tặng quà cho 10 hộ có HCKK tổng số tiền 5.000.000đ. Lữ đoàn 293 tặng 03 suất quà cho gia đình chính sách, neo đơn tổng số tiền 1.500.000đ. Bà Nguyễn Thị Hồng Điệp tặng 52 suất quà cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. Vận động mạnh thường quân hỗ trợ gạo cho cho 60 hộ có HCKK số tiền 6.150.000đ, Tịnh Xá Ngọc Nghĩa tặng 10 suất quà cho hộ có HCKK số tiền 2.000.000đ. Khách sạn Bảo Ngọc hỗ trợ 300kg gạo cho hộ có HCKK. Quỹ Thiện Tâm tặng 02 suất quà cho hộ nghèo số tiền 1.000.000đ. Tịnh Xá Ngọc Lâm hỗ trợ 50 suất quà cho hộ có HCKK số tiền 15.000.000đ. Họ đạo phường tặng 50 suất quà cho hộ có HCKK số tiền 13.000.000đ. Mặt trận thành phố tặng 47 suất cho hộ có HCKK số tiền 23.500.000đ. Mặt trận phường vận động tổ chức tết Vì người nghèo 70 suất quà tổng số tiền 18.200.000đ.

Thành phố hỗ trợ gạo thiếu đói tết Nguyên đán cho 46 hộ 201 khẩu tổng số gạo 3015 kg.

3. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em

Cấp phát 35 trẻ mồ côi, khuyết tật nhận quà thành phố nhân dịp tết Nguyên đán với số tiền 1.750.000 đồng. Thường xuyên phối hợp trạm y tế thông báo cho các cháu đi tiêm chủng và khám sức khỏe định kỳ, thông báo cho các cháu khuyết tật đi hội chẩn chỉnh hình, các cháu bị bệnh tim bẩm sinh đi khám sàng lọc theo định kỳ.

Triển khai Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng giai đoạn 2019 – 2025 trên địa bàn phường Cam Lợi.

4. Công tác giảm nghèo

Triển khai Kế hoạch giảm nghèo và phân bổ chỉ tiêu giảm nghèo cho các tổ dân phố và các ban ngành đoàn thể có liên quan, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban chỉ đạo hỗ trợ, giúp đỡ cho các hộ thoát nghèo bền vững. Phấn đấu đạt chỉ tiêu giảm 02 hộ nghèo của thành phố giao.

Cấp phát tiền cho 14 hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhận quà Tết nguyên đán với số tiền 3.500.000 đồng;

Cấp phát tiền điện cho hộ nghèo quý 1/2021 số hộ 14 số tiền 2.325.708đ

5. Công tác lao động việc làm

Tuyên truyền phiên giao dịch việc làm do thành phố tổ chức
Tham gia vận động, tuyên truyền cho người dân tham gia phiên giao dịch việc làm.

6. Công tác bình đẳng giới

Tuyên truyền, giáo dục về giới và bình đẳng giới trên phương tiện thông tin đại chúng như: Vận động viết các bản tin, tuyên truyền về luật pháp chính sách liên quan về Bình đẳng giới... Triển khai Kế hoạch công tác bình đẳng giới và Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ. Báo cáo định kỳ hàng quý.

7. Công tác tệ nạn xã hội

Triển khai Kế hoạch phòng chống tệ nạn mại dâm năm 2021. UBND phường chỉ đạo cán sự xã hội, đội công tác xã hội tình nguyện thống kê các cơ sở kinh doanh dịch vụ có môi trường phát sinh tệ nạn xã hội trên địa bàn phường.

Đối tượng mại dâm

Qua kiểm tra và thống kê trên địa bàn phường chưa phát hiện có đối tượng mại dâm.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Chính quyền đã có nhiều sự quan tâm hơn về công Lao động người có công và xã hội. Thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Nhà nước.

2. Khó khăn: sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong quá trình thực hiện nhiệm vụ ngành chưa đồng bộ.

Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong quá trình triển khai Luật bình đẳng giới chưa đồng bộ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG 09 THÁNG CUỐI NĂM 2021

- Thực hiện tốt các chế độ ưu đãi của nhà nước đối với người có công cách mạng.

- Tham mưu Đảng ủy, UBND thường xuyên thăm hỏi các gia đình chính sách lúc đau ốm, qua đời.

- Thực hiện vận động quỹ ĐỒ ĐN đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Tiếp tục hướng dẫn các đối tượng cao tuổi, đối tượng BTEXH làm hồ sơ đề nghị hưởng chế độ theo NĐ 136 của Chính Phủ đúng qui trình, đúng đối tượng không bỏ sót đối tượng.

- Thường xuyên thông báo cho các gia đình có các cháu bị khuyết tật đi khám sức khỏe định kỳ.

- Thực hiện tốt công tác vận động đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh ĐBKK trên địa bàn phường.

- Tiếp tục vận động quỹ bảo trợ trẻ em đạt và vượt chỉ tiêu thành phố giao.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, làm chuyển biến nhận thức của nhân dân về công tác giảm nghèo.

- Phối hợp Hội Nông dân, Hội Phụ nữ tiếp tục rà soát đề nghị NHCSXH cho các hộ nghèo vay và tặng vốn để các hộ có thêm thu nhập có hướng thoát nghèo.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch đấu tranh phòng chống TNXH phòng chống ma túy, kế hoạch phòng chống tệ nạn mại dâm trên địa bàn phường Cam Lợi trong 9 tháng cuối năm 2021. Tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy hàng quý tại các khu dân cư, phối hợp Hội Nông dân, Đoàn thanh niên tổ chức các buổi tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy, bạo lực học đường cho hội viên, đoàn viên thanh niên, và học sinh trên địa bàn phường.

Đội kiểm tra liên ngành thường xuyên tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ có dấu hiệu tệ nạn xã hội.

Tiếp tục theo dõi giúp đỡ các đối tượng sử dụng ma túy đã áp dụng Nghị định 111 và Nghị định 221/NĐ - CP.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác LĐTBOXH quý 2 năm 2021 của phường Cam Lợi./.

Nơi nhận:(VBĐT)

- Phòng LĐ -TBXH thành phố;

- Lưu: VT, LĐTBOXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Tuyết